
                                              令和６年３月２９日  

保護者様       

香取市立山田小学校                     

〃          校 長 小倉 和美   

 

      児童クラブ利用児童の下校対応について(お願い)   
   

 春陽の候、皆様にご健勝にてお過ごしのこととお喜び申し上げます。 

 また、日頃より、本校の教育活動に対する温かいご支援を頂戴しておりますことに、心

より感謝申し上げます。 

 さて、令和６年度のスタートへ向けては、児童の現段階での実態を丁寧に見極めている

ところですが、児童へのよりきめ細やかな学習支援の必要性が明らかとなっております。 

このことを踏まえ、学習支援にあたる人材を充実させることを検討いたしましたところ、

児童クラブ利用児童の下校時のスクールバスの乗車調整をこれまでと同様に行うことが困

難な状況となっております。今年度までは、ご家庭からの連絡を児童クラブ担当者やスク

ールバス添乗員と共有しながら、細心の注意を払って乗車の調整をしてまいりました。し

かし、令和６年度以降は同様の体制を整えることが難しく、ご家庭のご要望に合わせ確実

に児童をスクールバスに乗車させ、安全に下校させることへの不安が大変大きくなってお

ります。 

つきましては、児童クラブ利用児童の下校時の対応を下記のようにさせていただきたく

ご連絡させていただきます。関係する保護者の皆様には、ご不便をおかけすることとなり

ますが、児童が安全に下校できることを最優先とするための対応とご理解いただき、ご協

力くださいますよう心よりお願い申し上げます。 

 

記 

 

１ 下校時のスクールバス乗車便の当日の変更には対応しません。         

前日の１７時までに児童クラブへお知らせいただいた変更内容は学校でも共有し、 

下校便の調整を前日のうちに行います。お知らせが１７時を過ぎてしまう場合は大 

変申し訳ありませんが、以下の「２」「３」と同様のご対応をお願い申し上げます。 
 

２ 当日、急なご都合で児童クラブを利用しないこととなった場合は、学校まで児童 

のお迎えをお願いいたします。この場合、連絡帳等で学校にお知らせいただくとと

もに、児童クラブへもご連絡ください。 

 または、予定通り学童便で児童クラブに到着後に、そちらにお迎えに行っていた

だいても構いません。この場合、児童クラブへのご連絡をお願いいたします。また、

児童クラブへのお迎えの際の駐車場は、児童館手前左側駐車場をお使いください。 

（駐車場所の詳細は、児童クラブにお問い合わせください。） 

 

３ 当日、急なご都合で児童クラブを利用することとなった場合は、児童クラブと学

校の両方にご連絡ください。連絡の行き違いを防ぐため、学校は、児童クラブと連

絡を取り合い、当日の下校便の乗車変更を行います。 

 

 

※上記の内容の詳細が裏面にもございますので、ご参考になさってください。 

 ご質問等につきましては、山田小学校(℡ 79－0065) 教頭までお願いいたします。 


